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АНОТАЦІЯ

Піскозуб Й.З. Структурно-модульний метод функцій стрибка

дослідження деформування біматеріалів з тріщинами і фізично

нелінійними тонкими включеннями. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного

твердого тіла. – Інститут прикладних проблем механіки і математики ім.

Я.С.Підстригача НАН України, Львів, 2021.

У дисертаційній роботі розроблені загальні математичні моделі і

методи дослідження механічних полів у тілах з тонкими фізично

нелінійними неоднорідностями з урахуванням можливої неідеальності

контактної взаємодії і впливу поверхневої енергії на інтерфейсах матеріалів

та довільного типу і режиму квазістатичного навантаження-розвантаження

(зокрема й циклічного).

На основі загальних співвідношень лінійної та нелінійної теорії

пружності побудована цілісна система математичних моделей тонкого

фізично нелінійного прошарку-включення, в т.ч. синтетична для

багатошарового. З використанням принципу спряження континуумів різної

вимірності, співвідношень задачі спряження граничних значень

аналітичних функцій та концепції методу функцій стрибка запропоновано

структурно-модульний метод функцій стрибка, який дає змогу розв’язувати

задачі теорії тонких включень з урахуванням нелінійностей конститутивних

рівнянь і неідеального контакту.

Досліджено комбіновані плоско-антиплоскі задачі для кусково-

однорідного масиву з фрикційним чи безфрикційним проковзуванням на

межі контакту в умовах багатокрокового навантажування-розвантажування.

Для визначення апріорі невідомих зон проковзування застосовано

інкрементальний підхід до урахування залишкових напружень під час

багатокрокового навантажування–розвантажування силовими і

дислокаційними чинниками. Розраховано розсіяння енергії, критичне
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навантаження за умов як відсутності, так і наявності обмежень на розмір зон

проковзування.

В рамках концепції механіки деформівного твердого тіла досліджено

вплив дії дислокацій на масив з тонким ортотропним мікровключенням за

існування додаткових поверхневих напружень на межі контакту. Для моделі

тонкої багатошарової міжфазної неоднорідності досліджено зони «безпеки»

розташування точок прикладання зосереджених силових чинників.

Розроблено методику розв’язування задач нелінійного деформування

біматеріалів із тонкими міжфазними деформівними включеннями за умов

довільного квазістатичного багатокрокового процесу навантажування-

розвантажування. Це дало змогу за допомогою запроопонованого

структурно-модульного методу функцій стрибка отримати результуючі

системи сингулярних інтегральних рівнянь (ССІР) (різні для окремих класів

задач) та застосувати ефективні методи їхнього аналітично-числового

розв’язування. Для розв’язування таких ССІР із змінюваними

коефіцієнтами-функціями, які виникають при урахуванні фізичної

нелінійності матеріалу включення (довільна діаграма деформування),

опрацьовано та апробовано інкрементально-ітераційний метод. Для

прикладу виконано конкретні розрахунки основних параметрів напружено-

деформованого стану (НДС) для різних параметрів діаграми деформування

Рамберга-Осгуда, ідеально пружно-пластичної з лінійним зміцненням та ін.

Результати роботи можуть бути застосовані для проектування нових

матеріалів із бажаними експлуатаційними властивостями, прогнозування

НДС та оптимізації навантажування тіл з тонкими стрічковими

неоднорідностями як у механіці композитів, так і в мікро- та наномеханіці.

Ключові слова: біматеріал, тонке включення, багатошарове

включення, фізична нелінійність, плоска задача, поздовжній зсув,

фрикційний контакт, поверхневі напруження на межі поділу матеріалів.
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ABSTRACT

Piskozub Y.Z. Structural-modular method of jump functions to study

the deformation of bimaterials with cracks and physically nonlinear thin

inclusions. - Manuscript.

D. thesis for the degree of Doctor of Physical and Mathematical Sciences,

specialty 01.02.04 - mechanics of deformable solids. - Ya.S.Pidstrigach Institute

of Applied Problems of Mechanics and Mathematics, National Academy of

Sciences of Ukraine, L’viv, 2021.

This dissertation work develops general mathematical models and methods

for investigating mechanical fields in bodies with thin physically linear or

nonlinear inhomogeneities taking into account possible non-ideality of contact

interaction and surface effects as well as arbitrary type and regime of quasi-static

loading-unloading (in particular, cyclic loading).

Based on the general relations of linear and nonlinear elasticity theory, a

system of thin physically nonlinear inclusion-layer models, including synthetic

multilayer ones, is constructed. Using the principle of conjugation of continua of

different dimensions, the relations of the problem of conjugation of limit values

of analytical functions, and the concept of the jump function method, a structural-

modular method of jump functions is proposed which allows one to solve the

problems by taking into account the nonlinear constitutional equations and contact

conditions.

Combined plane-antiplane problems for a piecewise homogeneous array

with frictional slip at the contact boundary under multistep loading-unloading

conditions are investigated. An incremental approach is applied to determine the

a priori unknown slip zones to account for residual stresses during multistep

loading-unloading by force and dislocation factors. Energy dissipation, critical

load in both absence and presence of limitations on the size of slip zones are

calculated.

The effect of dislocation loading on a bulk with thin orthotropic

microinclusion in the presence of additional surface stresses at the contact
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boundary is investigated within the concept of mechanics of a deformable solid.

For a multilayer model of a thin interphase inhomogeneity, the "safety zones" of

points of application of concentrated force factors have been studied.

A method for solving the problems of nonlinear deformation of thin

interfacial deformable inclusions in an arbitrary quasistatic multistep loading-

unloading process was developed. This allowed us by the developed structural-

module method of jump functions to obtain the resulting systems of singular

integral equations (different for certain classes of problems) and to apply the

effective for their analytical and numerical solution. An incremental iteration

scheme is developed and tested in detail for solving such systems of integral

equations with variable coefficients-functions that arise when physical

nonlinearity of the inclusion material (an arbitrary strain diagram). As an example,

we made specific calculations of the main parameters of the stress strain state for

different Ramberg-Osgood, elastic-plastic and other types of strain diagrams.

The results of the work can be used for designing new materials with desired

performance properties, predicting the deflected mode of action and optimizing

the loading of bodies with thin ribbonlike inhomogeneities both in composite

mechanics and in micro- and nanomechanics.

Keywords: bimaterial, thin inclusion, multilayer inclusion, physical

nonlinearity, plane problem, longitudinal shear, frictional contact, surface stresses

at the material interface.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

НДС напружено-деформований стан;

СІР сингулярне інтегральне рівняння

ССІР система СІР;

СЛАР система лінійних алгебричних рівнянь;

КІН коефіцієнт інтенсивності напружень;

, ,x y z декартові координати;

z комплексна змінна;

( )r pf функції стрибка;

, , ,k k k kE G  пружні сталі матеріалів матриці;

( ), ( )in in
x yG G модулі зсуву матеріалів включення;

kS півплощини (перерізи матриці);

, ,h a b розміри включення (зони контакту);

, , ,k yzk xzk yykw    компоненти НДС;

max
0, , ,yield yz av sG G  величини розмірності напруження;

,in in
yzw  компоненти НДС включення;

( ) ,pL L  лінії, що моделюють наявність

неоднорідності;

( ), ( ), ( ),

( ), ( )

s s

s

  

 
функції;

t час;

( ) ( )( ), ( )k p k pQ t b t інтенсивності зосереджених сил та гвинтових

дислокацій;

( ), ( )kt t  рівномірно розподілені на безмежності зсувні

навантаження;
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, , , , ,s s s s s sM m A B K  параметри матеріалу для різних моделей

кривих деформування;

( ) ( )( , ), ( , )r p k pg z t D z t функції;

( ), , , , , , ,

, , ,

r
k j p m

r
jm jm jm jm

p p C B   

   
коефіцієнти;

( )dW t величина розсіяння енергії;

( ), ( )j jT x U x поліноми Чебишова першого та другого

роду;

, ( )jP x  поліноми Якобі;

31 32 3( ), ( ), ( )K t K t K t  
узагальнені КІН,

Спеціальні позначення

  1 2( ) ( )x x− + =  −  , 1 2( ) ( )x x− + =  + 

  ( , ) ( , )
h

x h x h =  − − , ( , ) ( , )
h

x h x h =  − + 

 
,

( , ) ( , )
h y

x y h x y h =  − − + ,
,

( , ) ( , )
h y

x y h x y h =  − +  +

верхні індекси "+" та "-" позначають граничні значення функцій на

верхньому та нижньому краю поверхні включення відповідно;

верхній індекс “in” позначає величини, що стосуються матеріалу

включення;

верхній індекс “°” позначає величини, що відповідають задачі без

включення;

верхній надчерк “~” позначає знерозмірені величини;

нижній індекс к позначає величини, що відносяться до нижньої (к=1)

та верхньої (к=2) півплощин відповідно.
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ВСТУП_____

Актуальність теми

Тонкі неоднорідності різного походження, зокрема, армуючі стрічки

чи волокна композитів, тріщини, оксиднi плівки, сульфiднi та графiтовi

включення в металах, заповненi газом, рідиною чи твердою субстанцією

порожнини, є одним iз найпоширеніших типів неоднорідної будови

матерiалiв, що або зумовлюють небажану високу концентрацію напружень

i, відповідно, знижують надійність та експлуатацiйнi характеристики

виробів, або слугують підкріплювальними елементами, що оптимізують

напружено-деформований стан тіл для певного виду навантажень.

Особливої уваги в сучасній техніці та технологіях набувають також мікро

та нано елементні структури у таких галузях, як мікроелектроніка,

біотехнології, енергетика, озброєння тощо. Серед найбільш перспективних

наукових проектів експерти називають значне підвищення продуктивності

комп’ютерів, відновлення людських органів з використанням відтворених

тканин, отримання нових матеріалів, створених безпосередньо із заданих

молекул та атомів тощо. Існує певна складність математичного

моделювання механіки таких структур, яка все ще залишається гостро

актуальною проблемою теорії матеріалознавства. На даному етапі

розвитку теорії можна зосередитися на конструюванні ускладнених

конститутивних рівнянь придатних для вивчення різномасштабних

структур та опрацювання методів їхнього розв'язування.

Особливе значення в даний час мають контактні задачі для

неоднорідних середовищ, таких як, наприклад, композити, коли зміна

механічних властивостей по одній з координат може бути нелінійною.

Поведінка і вплив включень всередині структурованих матеріалів є

основним предметом у їх інженерному проектуванні.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертацiйна робота виконувалася в межах наукових бюджетних тем

МХ-69Ф «Розвиток методів математичного моделювання процесів

деформування структурно-неоднорідних тіл», науковий керівник доктор

фіз.-мат. наук, професор Сулим Г.Т., № держреєстрації: 0118U003605

(термін виконання 2018 - 2020); МХ-82Ф «Вплив деградації матеріалів на

залишковий ресурс елементів конструкцій довготривалої експлуатації за

дії силових і фізико-хімічних факторів», науковий керівник чл.-кор. НАН

України доктор техн. наук, професор Андрейків О.Є., № держреєстрації:

0119U002202 (термін виконання: 2019 - 2021) Львівського національного

університету імені Івана Франка; «Моделювання та оптимізація

термомеханічних процесів у шаруватих тілах, зокрема оболонках та

пластинах, при термомеханічних навантаженнях за врахування

теплопереносу випромінюванням, термочутливості та дефектності

елементів структури», науковий керівник академік НАН України, доктор

фіз.-мат. наук, професор Кушнір Р.М., № держреєстрації 0120U100497

(термін виконання: 2020 - 2024) ІППММ ім. Я.С. Підстригача НАН

України; «Математичне моделювання та аналітико-числове дослідження

процесів деформування середовищ з тонкими фізично нелінійними

неоднорідностями», науковий керівник канд.фіз.-мат. наук, доцент

Піскозуб Й.З., № дердреєстрації 0121U109745 (термін виконання 2021 -

2025) Української академії друкарства.

Метою дисертаційного дослідження є розроблення математичних

моделей і методів дослідження механічних полів у біматеріалах з тонкими

фізично нелінійними неоднорідностями з урахуванням неідеальності

контактної взаємодії елементів структури і впливу поверхневої енергії за

довільного типу і режиму квазістатичного навантажування-

розвантажування.

Досягнення мети роботи передбачає вирішення таких завдань:
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• побудову на основi загальних співвідношень лінійної та фізично

нелінійної теорії пружності і концепції методу функцій стрибка (МФС)

структурно-модульного методу функцій стрибка (СММФС) для

розв’язування задач таких класів;

• побудову цілісної системи універсальних математичних моделей

структурно неоднорідного тонкого включення з урахуванням істотної

фізичної нелінійності його механічного деформування (модель тонкого

ортотропного лінійно пружного включення; модель тонкого фізично

нелінійного включення (нелінійно пружного чи пружно-пластичного);

синтетичну модель тонкого багатошарового включення з можливим

поверхневим натягом чи неідеальним контактом між шарами) за різних

типів умов ідеального та неідеального контакту між структурними

елементами: фрикційний контакт, наявність поверхневих напружень тощо;

• отримання крайових iнтегральних подань полів напружень та

деформацій у матриці за умов комплексного довільного силового та

дислокаційного квазістатичного багатокрокового навантажування-

розвантажування, що враховують наявність тонких включень;

• отримання результуючих систем рівнянь (різних для окремих класів

задач), в т.ч. сингулярних інтегральних рівнянь (СІР), та застосування

ефективних методів їхнього розв’язування;

• опрацювання методів та методик для врахування фізичної нелінійності

матеріалу тонкої неоднорідності та неідеальності її контактної взаємодії з

матрицею, що включає:

o імплементацію концепції інкрементального підходу для вирішення

нелінійних задач фрикційного проковзування в умовах

багатокрокового навантажування–розвантажування;

o опрацювання ітераційного алгоритму розв’язування цих

результуючих систем рівнянь в умовах апріорі невідомих зон

контакту матриці з включенням та багатокрокового процесу

навантажування-розвантажування;
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• з метою реалізації СММФС для дослідження напруженого стану тіл з

тонкими включеннями за дії зосереджених сил та дислокацій розроблення

математичного апарату та програмного комплексу;

• забезпечення тестування отриманих співвідношень i розрахункових

методів, алгоритмів та схем; розв’язування нових задач; виявлення i

дослідження нових залежностей та ефектів.

Об’єктом дослідження є механічні структури, сформовані з

однорідних чи кусково-однорідних середовищ, що на межі поділу

матеріалів містять тверді деформівні тонкi однорідні чи структурно-

неоднорідні включення з лінійними чи нелінійними механічними

властивостями.

Предметом дослідження є напружено-деформований стан (НДС) та

особливості його концентрації і розсіювання енергії у біматеріалах із

тонкими лінійно, нелінійно пружними чи пружно-пластичними

неоднорідностями складної структури у разі різних типів контакту фаз та

режимів процесу навантажування–розвантажування.

Методи дослідження. У дисертаційній роботі використано засадничі

співвідношення лінійної та нелінійної теорії пружності, теорію

аналітичних функцій для побудови крайових сингулярних інтегральних

рівнянь, концепцію методу функцій стрибка, аналітично-числові методи


[…]


зосереджених чинників в околі включення, коли проковзування на

межі включення гарантовано не розпочнеться.

c) досліджено вплив ступеню різномодульності матеріалів шарів

включення на УКІН матриці та НДС, що дозволить проводити

розрахунки градієнтно-функційних матеріалів.

9. Вперше розглянуті задачі антиплоского деформування тіл з

тонкими включеннями із фізично нелінійного матеріалу (пружного чи

пружно-пластичного) у повному діапазоні змін їхніх властивостей від

абсолютно податних, які відповідають стрічковим тріщинам (щілинам), до

абсолютно жорстких у разі довільних. Розглянуто випадки як монотонного

(активного) навантажування, так і циклічних процесів навантажування-

розвантажування.

a) З використанням побудованої математичної моделі тонкого

включення з істотно нелінійними та анізотропними механічними

властивостями загального вигляду та МФС, СМ МФС записано

системи результуючих інтегральних рівнянь із змінюваними

коефіцієнтами-функціями, які дають можливість врахувати

довільний спосіб зміни квазістатичного навантаження

(монотонний чи ні) та описати його вплив на НДС у тілі з

неоднорідністю на основі інкрементального підходу.
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b) На прикладі діаграми деформування ідеально пружно-

пластичного матеріалу з лінійним зміцненням за ідеального

ефекту Баушінгера виявлено, що запропонована схема

ітераційного процесу (реалізована на авторському програмному

забезпеченні) придатна не лише для діаграм у вигляді гладких

ліній, але й у разі дослідження включень із нелінійних матеріалів

з діаграмами деформування, наділеними кутовими точками.

c) Обчислення дали можливість дослідити вплив параметрів

нелінійності закону деформування Рамберга – Осгуда на НДС

біматеріалу при навантажуванні збалансованою системою

зосереджених сил та зсувом на безмежності. У результаті для

розглянутих конфігурацій задачі виявлено низку важливих

закономірностей:

▪ зростання параметрів нелінійності sK , sm збільшує

деформації "податного" включення на відміну від

оберненого значно відчутнішого ефекту для "жорсткого"

включення;

▪ при багатокроковому процесі довантажування розподіли

набутих у різних точках включення модулів зсуву та

досягнутих напружень нечутливі до багатокроковості та

величини кроку сценарію навантажування на відміну від

деформацій, які істотно зростають порівняно з

одномоментним сумарно ідентичним навантаженням;

▪ вплив різномодульності матеріалів матриці на узагальнені

УКІН 31K , 32K є більш помітним для "жорсткого"

включення.

10. Розв’язки розглянутих задач рівноваги тіл з тонкими міжфазними

неоднорідностями в рамках концепції механіки деформівного твердого

тіла можуть бути застосовані для вирішення практичних застосувань як

макро- чи мезомасштабу, так і на мікро- та нанорівнях.
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ДОДАТОК Б. СХЕМИ НАВАНТАЖУВАННЯ (ЗОВНІШНЯ ЗАДАЧА).

Випадок №1. Тривіальний випадок, коли діє лише однорідне

нормальне притискувальне навантаження yy
 і зсув на безмежності

0 ( , )yy yyz t  =  , (Б.1)

0 ( , ) ( ), ( 1,2; 3 )yzk kz t t z S k l k =   = = − . (Б.2)

Випадок №2. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості (Б.1) та одна із зсувних сил 2( )Q t у точці
*
2 2z id S= 

верхнього півпростору.

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( )

0 1 2 1 2

2 2
*2

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = =

 −  +
. (Б.3)

Випадок №3. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості (Б.1) та одна із зсувних сил 1( )Q t у точці
*
1 1z id S= 

нижнього півпростору.

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( )

0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
. (Б.4)

Випадок №4. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості (Б.1) та пара збалансованих взаємно протилежних за

напрямом зосереджених сил у різних півпросторах 2 1( ) ( ) ( )Q t Q t Q t= − =

розташованих у симетричних точках
* *
2 1z z id= − = .

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
. (Б.5)
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Випадок №5. Діє лише однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості (Б.1) та дві співнапрямлені зосереджені

сили у різних півпросторах
* *

2 1 2 1( ) ( ) ( ),Q t Q t Q t z id z= = = = − .

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( ) ( )

( )
0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 2 ( )1
, Imyz

p p Q t p p dQ t
x t

z z x d

− −
 = = −

 −  +
. (Б.6)

Випадок №6. Діє лише однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості (Б.1) та пара зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = ,

розташованих у далеко рознесених відносно вертикальної осі 0x = точках

*1 *2Re Rez z .

Випадок №7. Діє лише пара збалансованих притискних зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у точках ( )1,2k kz ih S k=  = та однорідне зсувне

навантаження на нескінченості (Б.2).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
(Б.7)

0 ( , ) ( ), ( 1,2; 3 )yzk kz t t z S k l k =   = = − .

Випадок №8. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих притискних зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у точках ( )1,2k kz ih S k=  = та однорідне зсувне

навантаження на нескінченості (Б.2).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

, (Б.8)

0 ( , ) ( ), ( 1,2; 3 )yzk kz t t z S k l k =   = = − .

При 0P  цей випадок відповідає парі збалансованих розтягуючих

зосереджених сил, напрямлених у протилежний від yy
 бік.
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Випадок №9. Діє лише пара збалансованих стискаючих зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у симетричних точках ( )1,2k kz ih S k=  = (Б.7) та одна

із зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = , розташованих у симетричних точках

*kz id= (Б.3) або (Б.4).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
,

( )
( )

0 1 2 1 2

2 2
*2

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = =

 −  +
,

або ( )
( )

0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №10. Діє лише пара збалансованих стискаючих

зосереджених сил ( )0kP iP P=  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.7) та пара зсувних сил 2 1( ) ( ) ( )Q t Q t Q t= − = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.5).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
,

( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №11. Діє однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих розтягуючих

зосереджених сил ( 1) ( 0)k
kP iP P= −  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.8) та одна із зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.3) або (Б.4).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

,
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( )
( )

0 1 2 1 2

2 2
*2

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = =

 −  +
,

або ( )
( )

0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №12. Діє однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих розтягуючих

зосереджених сил ( 1) ( 0)k
kP iP P= −  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.8) та пара зсувних сил 2 1( ) ( ) ( )Q t Q t Q t= − = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.5).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

,

( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №13. Діє пара гвинтових дислокацій з векторами Бюргерса

інтенсивністю ( )b t за схемою 2 1( ) ( ) ( )b t b t b t= − = , розташованих у

симетричних точках 2 2 1z x id z= + =

( ) ( )
( )

( )( )
0 0 1 2

1 2 2 2
2

( )
, , 2 ( )yz xz

G G db t
x t i x t i i

x x d

+
 +  =  +  +  +

 − +
. (Б.9)

Випадок №14. Діє пара гвинтових дислокацій з векторами Бюргерса

інтенсивністю ( )b t за схемою 2 1( ) ( ) ( )b t b t b t= = , розташованих у

симетричних точках 2 2 1z x id z= + =

( ) ( )

( ) ( ) 

( )( )

0 0

2 2 1
1 2 2 2

2

, ,

( ) 4
2 ( )

yz xzx t i x t

b t C x x i G G d
i

x x d

 +  =

− + −
=  +  +  +

 − +

. (Б.10)