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Актуальність дисертації та її зв’язок з державними науковими про-

грамами.

Одним з найперспективніших сучасних наукових проектів експерти на-

зивають отримання нових матеріалів, створених безпосередньо із заданих

молекул та атомів, який можна вважати поглибленим розвитком технології

3D-друку.У зв’язку із цим немає сумнівів у його успішній реалізації у більш

чи менш віддаленому майбутньому. Відтак вже з огляду на велику склад-

ність математичного моделювання механічних процесів та властивостей та-

ких структур (яка все ще залишається гостро актуальною проблемою теорії

матеріалознавства) вже тепер треба створювати відповідний математичний

апарат вирішення цієї проблеми механіки деформівного твердого тіла. На

даному етапі розвитку теорії МДТТ доцільно серед усього іншого зосереди-

тися на створенні математичних моделей широкого спектру застосування до

вивчення та методів їхнього аналізу, придатних для вивчення структурно-

неоднорідних тіл з урахуванням присутності у них різномасштабних струк-

тур на основі різноманітних ускладнених конститутивних рівнянь. Для ін-

женерного проектування структурно неоднорідних середовищ, таких як, на-

приклад, композити, особливе значення мають контактні задачі, що вивча-

ють поведінку і вплив включень всередині таких структурованих матеріалів.

З’ясування НДС композиту важливе для оцінки його руйнування та мі-

цності, еволюції пошкодженості і аналізу динамічного демпфування. Теорія
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та практика конструювання й використання прогресивних композиційних

матеріалів з плоскою арматурою дають безперечні докази того, що їх міц-

ність на розтяг у трансверсальному напрямку у випадку однонапрямленого

армування стрічками значно перевищує міцність таких же композитів, ар-

мованих волокнами. Плоске армування покращує технологічність, механіч-

ні властивості композиту, збільшує коефіцієнт армування, опір до порушен-

ня герметичності, зменшує статистичний розкид запроектованих властивос-

тей. Це свідчить про велику перспективність застосування композитів зі

стрічковою арматурою. Однак на даний час питання використання достат-

ньо адекватного опису нелінійного деформування тонких структурних еле-

ментів композитів, особливо в умовах появи залишкових напружень за різ-

ного типу і режимів навантажування-розвантажування, залишається прак-

тично недослідженим.

На сьогодні важливою і математично складною є також проблема опра-

цювання загальних підходів та методів розв’язування задач для аналізу

складних композитних систем з некласичними маловживаними структурни-

ми елементами арматури, до яких належить стрічкова арматура. Запропоно-

вана до захисту дисертаційна робота з математичного моделювання та ана-

літико-числового дослідження поводження композитних тіл, які характери-

зуються наявністю тонких міжфазних фізично нелінійних неоднорідностей

(стрічкова арматура, прошарки клею тощо), які можуть неідеально контак-

тувати з тілом, є актуальною з погляду як розвитку теорії тонких неоднорі-

дностей, так і можливостей їх практичного використання.

Робота виконана за тематикою досліджень, що проводились в межах

держбюджетних тем Львівського національного університету імені Івана

Франка, Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С.

Пiдстригача НАН України та Української академії друкарства.

Наукова новизна дисертаційної роботи визначається як розробленим

ефективним математичним інструментарієм досліджень процесів деформування,

так і розв’язанням з його використанням низки класів нових задач для пружних

3

структурно-неоднорідних тіл з фізично нелінійними та шаруватими

тонкостінними неоднорідностями. Це дало можливість здобувачу виявити і

глибоко дослідити загальні практично важливі закономірності механічної

поведінки таких мікроструктур в умовах різних типів, способів та режимів квазіс-

татичного навантажування, в тому числі багатокрокового чи циклічного.

Для моделювання механічного впливу на напружено-деформований

стан усієї структури (тіла), наявної у біматеріалі тонкої неоднорідності ефе-

ктивними крайовими умовами стрибків напружень та переміщень, здобувач

запропонував узагальнений підхід для побудови математичних моделей тон-

ких включень довільної фізичної природи, в тому числі нелінійно пружних,

пружнопластичних, рідинних, багатошарових з урахуванням впливу термо-

динамічної взаємодії матеріалів на межі контакту. В роботі запропоновано

структурно-модульний метод функцій стрибка, який є логічним розвитком

відомого методу функцій стрибка і дає можливість записати повну систему

рівнянь нових ускладнених класів задач, особливо в умовах багатокроково-

го навантажування чи неідеального контакту складових, у вигляді комплек-

су окремих модулів, придатних для наступного комплексного аналітико-

числового розв’язування. Хоча на відміну від застосування прямого методу

функцій стрибка такий підхід і збільшує кількість рівнянь, однак вони істо-

тно простіші, а тому й легші у побудові і їхня числова реалізація є значно

простішою. Оскільки формулювання і форма отриманих рівнянь двох із

трьох модулів є цілком незалежними і вони пов’язані між собою виключно

співвідношеннями третього модуля (переважно дуже простого), це значно

полегшує опрацювання математичного апарату і програмного забезпечення

для розв’язування не тільки окремих конкретних задач, як і нових спорідне-

них класів задач. Завдяки запропонованому інкрементально-ітераційному

підходу вперше розв’язано нові класи задач для фізично нелінійних та бага-

тошарових включень, а також задач для врахування неідеального контакту з

невідомими апріорі зонами проковзування за умов багатокрокового наван-

тажування. Отримані автором для широкого спектру комбінацій складових
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матеріалів, конститутивних законів деформування матеріалів включення,

способів навантажування, шаруватості включення, умов неідеального кон-

тактування складових структур та поведінки узагальнених коефіцієнтів ін-

тенсивності напружень в околі неоднорідності є новими і їх можна застосу-

вати для проектування нових матеріалів чи оптимізації режимів експлуата-

ції таких мікроструктур.

Крім того, врахування можливості існування додаткових поверхневих

напружень на межах контакту включення-прошарку з матрицею, забезпечи-

ло можливість застосувати методи розв’язування задач макромеханіки для

тіл із тонкими прошарками у сфері мікро- та наномеханіки композитів.

Обґрунтованість і достовірність результатів дисертації забезпечу-

ється коректним застосуванням математичного апарату й апробованих

рiвнянь лінійної та фізично нелінійної теорiй пружності; застосування ма-

тематично вивірених та строгих співвідношень теорії сингулярних інтегра-

льних рівнянь і асимптотичних розвинень за докладно перевіреної у число-

вих експериментах стійкості ітераційних підходів та фіксації меж придатно-

сті запропонованих моделей; контрольним розв’язуванням вивчених

iншими дослiдниками задач; зiставленням отриманих результатiв у частко-

вих i граничних випадках iз вже вiдомими розв’язками інших авторів;

вiдповiднiстю результатiв розв’язування нових задач фізичній суті дослі-

джуваних явищ. Вірогідність результатів обчислень забезпечено перевіркою

їх практичної точності у числових експериментах, спрямованих на окрес-

лення достатніх параметрів редукції безмежних систем лінійних алгебрич-

них рівнянь; отриманням у граничних випадках вже відомих розв’язків від-

повідних задач; збігом окремих результатів з відомими у літературі, що бу-

ли отримані іншими методами. Важливе і те, що для розв’язування задач ро-

зділів 3,4,5 автор застосував поряд з методом функцій стрибка запропонова-

ний ним метод і було отримано ідентичні результати.
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Повнота викладу в опублікованих працях

Наукові результати, що складають зміст дисертаційної роботи, належно

повно відображені у достатній кількості публікацій у наукових журналах,

які згідно з вимогами ДАК МОН України визнано фаховими. Серед публіка-

цій 5 статей опубліковано у високорейтингових англомовних міжнародних

журналах з квартилями Q2, Q3. З урахуванням квартильності видань відпо-

відно до класифікації SCImago Journal and Country Rank кількість наукових

публікацій, які розкривають основний зміст дисертації, становить 22. Осно-

вні результати роботи отримані автором самостійно, апробовані на наукових

семінарах, вітчизняних та міжнародних конференціях і симпозіумах з меха-

ніки деформівного твердого тіла.

Наукове та практичне значення роботи

Отримані у роботі теоретичні результати, дані обчислень та виявлені

закономірності, можна застосувати як у теорії композитів, так і в механіці

деформівного твердого тіла, механіці руйнування, матеріалознавстві, геофі-

зиці тощо. Запропонований здобувачем ефективний інкрементально-

ітераційний алгоритм розв’язування задач з фізичними чи геометричними

нелінійностями властивостей дає можливість високоточного аналiзу напру-

женого стану тiл iз тонкими неоднорiдностями в умовах довільного силово-

го чи дислокаційного багатокрокового навантаження. У поєднанні з цим ал-

горитмом структурно-модульний метод функцій стрибка забезпечив підста-

ви вивчення впливу нелінійних властивостей тонких неоднорідностей на

поля напружень та деформацій у тiлах. Побудовано універсальні моделi то-

нких неоднорідностей та тріщин з урахуванням комплексного впливу різних

фізичних нелінійностей, які забезпечують врахування повного спектру ме-

ханічних властивостей матеріалу включення. Розглянута неідеальність кон-

такту у вигляді можливого відшарування у невідомих апріорі зонах контак-

ту з проковзуванням чи без, наявність поверхневих напружень істотно роз-

ширює перелік відповідних моделей у межах теорії тонких неодноріднос-

тей.
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Зауваження

1. На мою думку, було би доцільно об’єднати розділи 3 та 4 як спорід-

нені за постановкою задачі та способом отримання розв’язку.

2. На рис. 5.1 (стор. 207) є описка – замість ,in in
xz yzG G мало бути

,in in
x yG G .

3. Для позначення гвинтової дислокації (рис. 6.1 на стор. 235) вжито

невластиве позначення.

4. В роботі деколи трапляються описки та дрібні граматичні хиби ((не-

узгодженість відмінків та ін.).

Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

роботи.

Загальний висновок про відповідність дисертації встановленим

вимогам

В цілому, вважаю дисертаційну роботу Піскозуба Йосифа Збігнєвича

цілісним та завершеним дослідженням, в якій математично вивірено

розв’язана актуальна і складна наукова проблема розроблення математич-

них моделей і методів дослідження механічних полів у біматеріалах з тон-

кими фізично нелінійними неоднорідностями з урахуванням неідеальності

контактної взаємодії елементів структури і впливу поверхневої енергії для

довільного типу і режиму квазістатичного навантажування-

розвантажування. Сформульована мета дослідження успішно досягнута.

Текст автореферату та дисертації написано зрозуміло та доступно для фахі-

вців у МДТТ, добре та оформлено згідно з чинними вимогами, виклад зміс-

ту добре структуровано та викладено на високому науковому рівні. Зміст

автореферату цілком відповідає змісту дисертації та повною мірою відо-

бражає її основні положення.

За обсягом виконаних досліджень, новизною отриманих результатів, їх

теоретичним та практичним значенням дисертаційна робота на тему «Стру-
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ктурно-модульний метод функцій стрибка дослідження деформування біма-

теріалів з тріщинами і фізично нелінійними тонкими включеннями» безпе-

речно відповідає вимогам ДАК МОН України щодо дисертацій, які пода-

ються на здобуття наукового ступеня доктора фізико–математичних наук за

спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного твердого тіла, а її автор, Пі-

скозуб Йосиф Збігнєвич, заслуговує надання йому наукового ступеня докто-

ра фізико-математичних наук з цієї спеціальності.

Офіційний опонент, професор кафедри вищої математики

Львівського національного університету імені Івана Франка

доктор фіз.-мат. наук, професор О.В. Максимук